

**D.R. Comparativa Acumulado em período de
2017
(montantes em euros)**

**CENTRO INFANTIL DA ZONA DE
JUSTINO TEIXEIRA**

RÚBRICAS	PERÍODOS												
	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	TOTAL
Vendas e serviços prestados	14 543,15	14 256,35	13 984,79	13 935,85	14 104,75	16 511,87	25 134,48	0,00	15 525,35				127 996,59
Subsídios, doações e legados à exploração	21 991,33	21 991,33	21 991,33	21 991,33	46 483,69	22 233,74	22 233,74	22 233,74	22 233,74				223 383,97
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-2 230,61	-3 062,54	-2 675,53	-3 061,63	-2 325,60	-2 809,69	-2 546,50	-1 610,69	-1 085,91				-21 408,70
Fornecimentos e serviços externos	-5 500,71	-3 718,54	-4 237,81	-4 117,14	-5 582,71	-4 759,44	-5 427,27	-2 201,49	-3 043,50				-38 588,61
Gastos com o pessoal	-33 329,15	-34 426,12	-29 645,63	-28 616,37	-31 248,52	-30 236,55	-36 122,35	-28 863,92	-28 785,77				-281 274,38
Outros rendimentos e ganhos	75,71												75,71
Outros gastos e perdas		-63,14											-63,14
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-4 450,28	-5 022,66	572,38	132,04	21 431,61	939,93	20 491,68	-10 442,36	4 843,91	0,00	0,00	0,00	10 121,44
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	-1 324,66	-1 324,68	-1 324,68	-1 324,68	-1 324,68	-1 324,68	-1 324,68	-1 324,68	-1 324,68				-11 922,10
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-5 774,94	-6 347,34	572,40	-6 919,74	20 106,93	-384,75	20 491,68	-20 876,43	3 519,23	0,00	0,00	0,00	-1 800,66
Juros e gastos similares suportados	-245,43	-263,77	-199,00	-208,32	-198,61	-198,32	-188,63	-188,24	-183,18				-1 873,50
Resultados antes de impostos	-6 020,37	-6 611,11	590,74	-7 201,85	19 908,32	-583,07	20 491,39	-21 074,46	3 336,05	0,00	0,00	0,00	-3 674,16
Resultado líquido do período	-6 020,37	-6 611,11	590,74	-7 201,85	19 908,32	-583,07	20 491,39	-21 074,46	3 336,05	0,00	0,00	0,00	-3 674,16